SEROPREVI
lnstituio de Previdên.aã dos Servido.et
Municipârr de Serôpédic,

Rua Albino Gomes da Silva 06, EdifÍcio Guimarães, 4'andar, Fazenda Caxias, Seropedica-RJ
CEP:23.895-215 seroprevi.com.br contato@seroorevi.com.br (21]|2682-0075

PORTARTA No 281t2022

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIOORES

MUNICTPAIS DE SEROPÉ

de suas atribuições legais,

\,^

A.*I

DICA - SEROPREVI Es no uso

rÍa O\i'je11-

RESOLVE:

RETIFICAR O BENEFíCIO DE PENSÃO POR MORTE dE MAriA EdUArdA CAStTO

Gomes, em atendimento ao Decreto Municipal no 1904 de 2310512022.

Art. 10 - CONCEDER O bENEfíCiO dE PENSÂO POR MORTE A MARIA EDUARDA

CASTRO GOMES, na qualidade de filho do finado servidor JOSÉ AUGUSTo

GOMES, matricula no. 00890, Aposentado, com fulcro no art. 40, § 7o da CRFBiBB

com redaçáo dada pela E.C. no 10312019 clc ar1. 77 e 78 da Lei Municipal no

366/2009, fixando o benefício em R$ í.555,85 (um mil, quinhentos e cinquenta e

cinco reais e oitenta e cinco centavos) , a ser pago em quota única ao beneficiário

AÉ. 20 No cálculo de Íixação dos proventos foi considerada a rubrica "quinquênio" no

percentual de 10% (dez por cento) em atendimento a decisão judicial proferida pela

Primeira Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro em sede

de Apelação nos autos do Mandado de Segurança no 0002714-32.2016.8.19.0077,

em que foi declarada a nulidade do ato administrativo de redução da rubrica

"quinquênio" para o percentual de 5% (cinco por cento).

Art. 30 O presente ato concessório entrará em vigor na data de sua publicação,

produzindo seus efeitos a contar de 3110712021 (data do óbito), cessando seus

efeitos em 2610212029 quando a beneficiária completará 21 anos.

S.TlOPREVI
lrstiMo d€ ftaídêÍEia d06 Servlhres Municipais de SerofÉdaa

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL

rrs. tQ oataQÊl-LIl,l2

AssinâtuÍa e cârimbo

Edigaon." À148

SEROPREVI
lnstituto d€ PÍ€vidên(ia dos Servidor€t
Municipâis dê Seropédi(á

Seropédica, 07 de novembro de2022

Registre-se, p

*

.**

U que-se e cumpra-se.

HUG
Di

Rua Albino Gomes da Silva 06, Edificio Guimarães, 4o andar, Fazenda Caxaas, Seropédica-RJ.
CEP:23.895-215 seroprevi.com.br contato@seroorevi.com.br (21)2682-0075

BOS Eolo&O[G{d
dcndcfoaorfetrrtóa!.

Seropédicâ
Quarta-feira, 09 de Novembro de
AnoV-No'1.148

,19

o oIREToR-PRES|DENTE Do INSITUTo DE pREvlDÊNctA

OOS SERVIDORES MUNICIPA]S DE SEROPÊOICA . SERO
PRE\4, Esrado do Riô dê J.mró, m us ds se .tib.rçõ€s l*

PORTARTA t{.27A12022

RegFú+se. publiqu+s e.ump66ê

HUGO LOPES OEOIIVEIRA
Orêro.-Prêsil€niô

HU6O LOPÊS OE OUVEIRÀ

DúêtoÍ-PÉsi{risntê

RETIFICAR O AENETIC|o DE PENSÃO POR MORÍE d6 Sô' á
RêgiB da Si&á Má.çal, m erodimnro ó cr€qáro MMijpal no

19ó4 d4 23,,o51?ou.

Ârl, 30 O prôs.te ato Messó@ mrãé ôh ygd na dála d6 M
publicãsãô. p..durjndo ws ál6itc á @tar de 03V11/2018 (dãla

do óbiio) d€ loru ütalici3 pa6 Sóni.r Rêginá da Silvá MállÉl

An. 1" - CONCEOER o bênêícro de PENSÃO f'OR MORTE s SG
NIA REGINA OA SILVA MARçAL, m @ndçáo de cônjuge do finado

stodoÍ SEBASÍIÃO ROSA MARÇ{ rutldla n' 02275, Vigia

@m írl@ m án.40, § r. ll dá CRFB/8a co.í F<,€ção dad8 pêlâ

E C. n! all2ixr3, frandô Õ bdíi.io êm R§ 1.271 36lum mil dG

r9!&§llsl9Ets3]rEleêi§ ,âE,€goom
quola única ao beí€nciáno

An. 20 No cáldlo de fúção dos provehlG íôi coísideéda a .ubiica
'q,inquêíio" m pd6fuâ de 10% (dez po, enro)m etenórnúio
..l€.isào judiciãl p@leôda Éã PnÍ€iE Câmâ6 Civêl dc Tnbunal

de Justiça do Eslado do Rio de Jã.6io em sede d. ApelaÉo .os
auios do Man<lado de Segu6.§a n' 000271+32.2016.8.19 0077,

em qE loi dêtlaEdá á ôrilidada do aro aóhinist-aüvo de Édução
da rubÍie 'quinq!ônlo' paB o pêrcentd d,á 5% (dnó por énlo}

RESOLVE

RESOLVÉ

PORTAR|A l{q 279,2022

O DIREÍOR-PRESIOENTE OO INSTIÍUTO OE PREVIDÊNCIA

OOS SERMOORES MUNICIPAIS DE SEROPÉOICA- SEROPRE-

Vl. Estâdo dô Rio dê Jáneró. no u$ dê su6 âtibuçôes lêgáis,

REÍtFtcÂR o BENEFÍcto oE pENsÁo poR MoRTE dê ad3bêÊ

tô Joú Mênd6, m áidldi'Mto m DecrÊro limiopd no 190.1 dê

23n m2L

A.r 1" - CONCEOÊR o bêf,êíci) dê P€llSÃO POR MORIE a

ÀoaLBERTO JOSÉ MENOES, ná clndiçáo de érjoge da fnadã

$ryidoe MAAIA CRISINÁÀLMEIOA VER § MENoEs, roirioi,a
n! 01652, Alxíiâr d€ Anmxârifàdô, cm Íú6 m art 40, § 7'. I

dâ CRFB,88 (M ÉdaÉo &da pela E.C. nc 4tl.l,ol. fsndo ô

bêôêfiGo êm R$ 509 8A íouinhê^tG e ndê í6c â onênlá à oiio

€!la!sr, . s€r psgo M quora úíica âo bênêf.iário.

auto§ (to Mand«lo do SsguÉnç! nô 000271432.201§.8.19.0077,

eh qre toi d6dâãda ã nulidade rró alo âdóini§hativô de redutáo
dê tubri(:â 'quhquênit párâ o Ércanlllal dê 5% {cincD p.. cênto).

4 3" o p.6eíte âro @6sórc ent'àrá êm vigor ôâ dáá d6 suà
pudiÉção, p.od@iído ss eÍeitôs â coírlá, dê 05/002020 (daia do

óbito), d6 íoma viiallci6 p@ dalbêno Josá Medes

RêgrslrÊse publúGe e cumpE-se

o o|REToR,PRES|DENTE Do |NSITUÍo DE pREvtDÊNctA

Dos sERvtooREs MuNtclpAts DE sERopÊDtca- sERopRE-
u É6rado do Riô dê Janêlro, rc o& .ts eÉ ãrrihdiçõ.s bgãiE,

PORTARTÀ N" 280/2022

HI,GO LOPES DE OLIVEIRÂ

Oireio.-PÉsidele

HUGO LOPES OE OLIVEIRA

Orêlq-PÍêsidênl€

RETTFICAR O BENEFICIO DÊ PENSÃO POR MORÍE dE JOd YF

cênre ê Mâüâls Guilh€me P..a Vrcente, em alsndi,Mlo Eo O+
@Io Múiip.l n' 1SO4 de 23052022

RESOLVE

RESOLVE

an.1"-CONCEDER o báeficio dê PEN§ÁO POR MORTE á JOEL

MCENÍE. ná dÉlçãô de cônluaê, ê e MATHEUS GUILHERME

PENA MCENTE, nâ quáidâd. d6 dho da fnads sotoidorâ LENI

LOPES PENAVICENÍÊ, matí@la nq. 03458,Audantê Geral, @m

tlm no an 40, § r, ll da CRFS/88 @m .od.(áo dadâ pela E C n'
a1l2OO3, lip^do o bênêílcio êm Ri1.27í3(ummil dúet8 ê

§ÊhlEjJl0l$§jldllê_c_q E$§), a @r p€so e quotas

(rrÉh dê Rlt 635,67 (ei*olo6 ê lÍiôtâ êdM êais e sssêíta ê

sl6 enlaG) â cada bênên Éio.

An. ? tlo cddb de 6Eção dos p@winc íor consireíadâ a rubdá
.qui.qoônio' rc pei6üld d6 100,4 (dê2 po. @nro) 6m árêndamnro

â dsciGão judiciál O.oíênde pela PnÍnêirâ Câmará Clvel do Tnblnál

dô JusliF &' e§6do do Ro dê Jâreirc 6h s€de de Apdáçào r'os

ául6 do Ma.dâdo dó SêguEnçá no 000271,4-32.2016.4.19.00r,
om qoe Íoi dêdeda a nulidád6 do alo adminislraüvo de eduçáo
dá tub.i: 'qúinq!âni, paÉ o Dé6tuâl d6 5% (cin@ pd 6!0).

A.r. 3'O prêsênie .ro coÍ6úío ênt?.á êh úgor ná daüâ de sua
plblr€ãção. piodu:i.do 6es etunoG a qtâr do 0?04/201ô ldara do

óbiio), de bru vitalicia paÉ J@l Vientê, € cês.úo seus êÍêdo6

eú 2U1?J2O2O paÂ Mdl}t,eus euilhême Pena Mcentê quândo côrD

PORTARIA N!281/2022

O OIRETOR.PRESIDENTE OO INSIIÍUTO DE PREVIOÊNCIA

Dos sERvIooREs MUNICIPAIS DE SERoPÉDICA SERoPRE

vl, Esrado do Rio dê Ján€ ro, no ue dê suas ãribuiÉs6 leg.is.

Àa ? No .ádlo & fixâção dG proventos Íoi coGiddadâ á tub.i6
-quinquêío' m p€llfiluâl õê 1 0% (.l€z pd 6to) 6o âüe.óimenio

a d6dsáo jldlcial póÍêrldâ p€1. PnmlÉ Càme Clvel do Ídbúnal

d€ JBliçá do Eslado do Rio de Janêio êm sêde d6 Apeieç5o íc

REnFrcaR o BÊNÊFlclo DE pENsÁo poR MoRTE de Máíâ

Eduádá caío Gonm, m àtêldimnto e De@ro Munio9d n'
1904 @ 23105t2022_ Aí. 4q o pEenle ato côô€ssório entrâá €m vigor na dêta de sua

pudicação, ,íoduindo eus êíenos â contar de 30D32022 {dâta

Art 1" - CONCEDER o bereiiclo de PENSÃO POR IMORÍE a MA"

RIA EDUAÂDA CASÍRO GOMES, ôa qúalióad€ d€ írho do ínâdo

serdq JOSÉ AUGUSÍO GOMES, marrlcllâ ne. 00490 apMnla
do, .@ íur@ m arr. 40, § r dâ cRFB,€a @h rdáéo dâdã p€le

E C. ." l03t2ol9 crc á.t 17 c 78 d. Lci Xuni.ip.l n'366/2009

fiEndoo b6mlloo m R$ L555A5lummú ournhmlosê crmusn-

la9_çile-rerir c_qllllasqle r!taya§], â ser pagô êm q!ôta

An. ? No cllêlo de ÍEçao dos píovenlc íoi considerada â rubncâ
'quinqu€nio' ío p€rceítúál dê 10oÁ (dêz por enlô) M al6ndire.io
â dêo§áo judroâl proí6dá pêrâ PdmÉ cimaÉ civêr do Tribuôal

dê Jusri<F dô Estedo dô Rio dê Jejrc om 6êde d€ ApdaÉo n6
aur6 do r/td{ado d€ §.ourâr'§. n" 000271t32.2016.8.1s.0077

êm q@ íoi dê.laãr,a a oddade do âlo adhinistrât o de Í€dur.áô

d, rub,ica "qoinquênio' pàE o p6l6l@l do 5% (on@ poí ento)

Ar! 30 O prêsênle ato 6@ssório stErá ôm úgoí m dãla de suâ

pudlcação, ptodurndo s.lr§ êÍsilos a contár de 3l/07/2021 (dal8

do óbito), @sdo ss oléitos €r 2q02/2029 quandô e b€n€nci-

âda mpl€raá 21 anos.

Regisb{*. plbliqÉ* e @mpêse

HUGO TOPES DE OLIVEIRA

oiets-Prêsldenle

PORTARIÁ rir.282l2022

O DIRETOR.PRESIDENÍE DO INSTITUÍO DE PREVIDÊNCIA

OOS SERVIDORES N,IUNICIPAIS OE SEROPÉDICA- SEROPRE-

vl, Estado do Rio de J@i@, rc úso de suas âElboçóês 16g6is

RESOLVE:

A.! 1'- CONCEDER ó bênêficio dê PENsÃo PoR MoRTE â JoR-

GE SIQUEIRA FREIR€, na quslúâde dê @fluoe. e a LUIZA DOS

SAIJTOS FREIRE, na qualdade dê flha d. nnada seidoã LAt FIÀ

FERREIRÂ oos sANÍos FREIRÊ, mátrÍcula n". 02768, Proiés-

eÉ Oo. ll 22h ê 30 nin. cn iulc@ @ an. 40 § 7" dá CRFB/84

com r*râçáo.,ieda pora E.c. n'!03i2019 c/c aê 77.78 dâ lêl
funl.lpâl n'36a2009. rMndo o bênêrÍ.lo êm RS 3 737 43 ílrés

@.
á s pálo 6 qlorôs rguá*s m vdü de RS 1.a68,71 (um hil, ôF

t@los s $§nla € oito rêais s solentâ e um 6lâvos) á @da

An ? No élarlo d6 frâçào do§ pmenlos í, cmsidoÍadá a rub.icâ

'quinquênio'rc perceluâl d€ 10cÁ (de tor @nto) €m áo.dimênlo
â deisãô juddál ArÍe.idá pela PÍimeiÉ cânâÉ civêl do Tôbu.d
do Justç€ do Estâdo do Rio d6 Janeirc 6m s6de de Apêlâqâo nos

âut6 do [/táídsdo dê S€gu6n§€ n" 0002714-32.2016 8.19.0077

d qE foi dêalârâda â ndiráóê Áâ ato ádóinistr"livo dê Édutã.
ds ruMe 'qúinquênio'p6É o pol@Ual ds 5% (clno poÍ 6nlo)

REnÊlcAR O BÊNEFÍCIO OE P€NSÃO POR MORTE de JoE6 Sts

quoira Feirc s tuÉa d6 Santos FBiÍ€. êm .t6ndiôento ao Dêcíeto

Múnicjoâl nc 1904 do 2r0Ím2z

An. 3' o prúte aro co@iúir 6ítrârá m úgd n. dàta dê sua

púúÊâÉo, pódujndo e6 êí6to§ â @nrar dê 2r06t2020 (dâla

do óbito), de fom vita,lcia parã JoÍa€ 9quêná FÉiô

R€gislresê. puuiquêsê € cumpE§€.